
C o p i a  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
N. 195 Reg. Delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI 
A CARICO DEGLI UTENTI - DECORRENZA 01.02.2021 
 
 

 
L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di dicembre alle ore 14:30, convocata con 

appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nella solita sala del Municipio e fatto l’appello 
nominale risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TOSCANI BRUNO - Sindaco Sì 

2. ROMEGGIO MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 

3. BORCA PIERANGELA - Assessore Sì 

4. CITTADINO STEFANO - Assessore Sì 

5. GERVASONI MASSIMO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 Risultano assenti giustificati i Signori: suindicati. 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Munda Fernanda. 
 
Il Sig. TOSCANI BRUNO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta, invitando la giunta comunale a deliberare in merito 
all’oggetto. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- con l’entrata in vigore della Legge n. 26 del 28/2/2001 è stata limitata ai casi di salma di persona 
indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei 
familiari la gratuità dei servizi cimiteriali per le operazioni di cremazione, inumazione ed 
esumazione ordinaria mentre, in tutti gli altri casi, gli stessi servizi devono essere forniti a 
pagamento; 
Richiamata, da ultimo, la deliberazione G.C. n. 118 in data 22/7/2019 con la quale venivano 
determinate le tariffe da riscuotere dagli utenti per le operazioni cimiteriali ordinarie e straordinarie 
a decorrere dal 1/8/2019; 

Atteso che con determinazione del responsabile del servizio affari generali n. 145 in data 
17/12/2020 è stato aggiudicato alla Cooperativa Il Sogno di Domodossola il servizio di gestione dei 
cimiteri comunali per il periodo 1/1/2021 – 31/12/2021; 

Ritenuto necessario rideterminare le tariffe delle operazioni cimiteriali a carico degli utenti 
con decorrenza 1/2/2021; 

Visto il Regolamento di Polizia mortuaria approvato con DPR n. 285/1990 e smi; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
 Acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica espressi dal responsabile del servizio interessato ai 
sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lvo n. 267/2000; 
 

Con votazione unanime e favorevole dei presenti legalmente resa 
 

D E L I B E R A 
 
 Di rideterminare con decorrenza 1/2/2021 le tariffe delle operazioni cimiteriali a carico degli 
utenti come di seguito: 
 

 Inumazioni di salma = € 222,00 
 Tumulazioni  salma in loculo (con mattonata) = € 186,00 
 Tumulazione/estumulazione salma da tomba di famiglia (con mattonata)  = € 305,00 
 Tumulazioni/estumulazioni in loculo o in tomba di famiglia per immissione di cassette con 

resti mortali o urne cinerarie  = € 104,00 
 Tumulazioni  in cellette - ossari per immissione resti mortali e/o ceneri  (senza mattonata) = 

€ 51,00 
 Interramento urna cineraria in area in concessione = € 104,00 
 Esumazioni ordinarie programmate dal Comune inclusa la rimozione e smaltimento della 

lapide copritomba nei modi e termini stabiliti dalle norme in vigore = € 222,00 
 Esumazioni ordinarie non richieste dal Comune inclusa la rimozione e smaltimento della 

lapide copritomba nei modi e termini stabiliti dalle norme in vigore = € 297,00 
 Esumazioni straordinarie inclusa la rimozione e smaltimento della lapide copritomba nei 

modi e termini stabiliti dalle norme in vigore  = € 371,00 
 Esumazioni salme reinumate dopo primo tentativo negativo senza rimozione e smaltimento 

della lapide copritomba = € 175,00 
 Estumulazioni  da cellette – ossario, compreso eventuale smaltimento materiale inerte =  

€ 51,00 
 Estumulazioni da loculo, compreso eventuale smaltimento materiale inerte = € 186,00 
 Estumulazioni da loculo (compreso ricollocazione della salma in terra) = € 371,00 
 Inumazione/Esumazione salme bambini inclusa la rimozione e smaltimento della lapide 

copritomba nei modi e termini stabiliti dalle norme in vigore = € 147,00 
 Posa targhetta a ricordo dei defunti/ceneri affidate o disperse = € 23,00 



 Fornitura, a richiesta dell’utente, di cassette zincate (singola – doppia) per la raccolta dei 
resti mortali, successiva ad interventi di esumazione o estumulazione 
Singola = € 29,00 
Doppia = € 58,00.  

 
Il responsabile dei servizi demografici è incaricato del seguito di competenza riguardante 
l’applicazione delle tariffe in oggetto, i termini e le modalità di riscossione, l’accertamento delle 
entrate al bilancio di previsione di ciascun esercizio finanziario. 
 
 Con successiva votazione unanime e favorevole dei presenti legalmente resa la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Firmati all'originale 
 

IL SINDACO 
F.to    TOSCANI BRUNO 

_________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to  Dott.ssa Munda Fernanda 

_________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
Dal Municipio, lì ___________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Munda 

Fernanda 
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (artt. 49 – 147 bis) 
 
Parere tecnico favorevole 
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
F.to   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Petrò Alessandra 

 
 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione dal 13/01/2021 come prescritto dall’art. 124. 
 
Villadossola, lì 13/01/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott.ssa Munda Fernanda 

 
 

 
 

 

 
E’ stata trasmessa, con lettera n. _________in data 13/01/2021 , ai capigruppo consiliari (art. 125) 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-dic-2020 
 

o decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3) 
o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 
 
 
 

 

 
lì, ________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 



 

 

 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO - OSSOLA 

Via G. Marconi n. 21 C.A.P. 28844 

 

TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI IN VIGORE DAL 1/2/20 21 (Deliberazione G.C. 195 del 21/12/2020) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
IL SINDACO 

                 Bruno Toscani 
 
Villadossola, 21 dicembre 2020 

Inumazioni di salma € 222,00 

Tumulazioni  salma in loculo (con mattonata) € 186,00 

Tumulazione/estumulazione salma da tomba di famiglia (con mattonata) € 305,00 

Tumulazioni/estumulazioni in loculo o in tomba di famiglia per immissione di cassette con resti mortali o urne cinerarie  € 104,00 

Tumulazioni  in cellette - ossari per immissione resti mortali e/o ceneri  (senza mattonata) € 51,00 

Interramento urna cineraria in area in concessione € 104,00 
Esumazioni ordinarie programmate dal Comune inclusa la rimozione e smaltimento della lapide copritomba nei modi e 
termini stabiliti dalle norme in vigore  

€ 222,00 

Esumazioni ordinarie non richieste dal Comune inclusa la rimozione e smaltimento della lapide copritomba nei modi e 
termini stabiliti dalle norme in vigore 

€ 297,00 

Esumazioni straordinarie inclusa la rimozione e smaltimento della lapide copritomba nei modi e termini stabiliti dalle norme 
in vigore 

€ 371,00 

Esumazioni salme reinumate dopo primo tentativo negativo senza rimozione e smaltimento della lapide copritomba €  175,00 
Estumulazioni  da cellette – ossario, compreso eventuale smaltimento materiale inerte € 51,00 
Estumulazioni da loculo, compreso eventuale smaltimento materiale inerte € 186,00 
Estumulazioni da loculo (compreso ricollocazione della salma in terra) € 371,00 
Inumazione/Esumazione salme bambini inclusa la rimozione e smaltimento della lapide copritomba nei modi e termini 
stabiliti dalle norme in vigore 

€ 147,00 

Posa targhetta a ricordo dei defunti/ceneri affidate o disperse € 23,00 
Fornitura, a richiesta dell’utente, di cassette zincate (singola – doppia) per la raccolta dei resti mortali, successiva ad 
interventi di esumazione o estumulazione 
Singola 
Doppia 

 
 
€ 
€ 

 
 

29,00 
58,00 


